

Bilanz per 30. Juni 2018

Aktiven

	30.06.2018 in CHF	31.12.2017 in CHF
Flüssige Mittel	47'184'521.20	37'800'591.97
Forderungen gegenüber Banken	208'359'880.57	194'395'070.83
täglich fällig	56'625'299.12	41'974'406.91
sonstige Forderungen	151'734'581.45	152'420'663.92
Forderungen gegenüber Kunden	72'293'775.25	79'586'342.01
Kontokorrent-Debitoren	54'748'965.59	60'812'878.07
feste Vorschüsse und Darlehen	1'983'770.04	1'986'270.04
Hypothekarforderungen	15'561'039.62	16'787'193.90
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	18'500'923.91	18'655'220.47
Geldmarktpapiere	0.00	0.00
von öffentlichen Emittenten	0.00	0.00
von anderen Emittenten	0.00	0.00
Schuldverschreibungen	18'500'923.91	18'655'220.47
von öffentlichen Emittenten	18'500'923.91	18'655'220.47
von anderen Emittenten	0.00	0.00
Immaterielle Anlagewerte	165'606.85	176'394.38
Sachanlagen	35'453'788.29	35'794'739.27
Bankgebäude	35'022'678.90	35'372'842.20
übrige Sachanlagen	431'109.39	421'897.07
Sonstige Vermögensgegenstände	228'243.36	68'497.30
Rechnungsabgrenzungsposten	2'613'653.42	675'840.31
Bilanzsumme	384'800'392.85	367'152'696.54

Passiven

	30.06.2018 in CHF	31.12.2017 in CHF
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	47'008'037.05	45'150'796.29
täglich fällig	8'037.05	150'796.29
mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	47'000'000.00	45'000'000.00
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	289'174'812.44	273'745'628.00
sonstige Verbindlichkeiten		
täglich fällig	236'477'166.95	221'657'433.66
mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	52'697'645.49	52'088'194.34
Sonstige Verbindlichkeiten	777'834.67	857'700.52
Rechnungsabgrenzungsposten	828'555.67	979'106.12
Rückstellungen	2'968'741.48	3'277'361.10
Steuerrückstellungen	101'066.00	36'970.00
sonstige Rückstellungen	2'867'675.48	3'240'391.10
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	500'000.00	500'000.00
Gezeichnetes Kapital	20'000'000.00	20'000'000.00
Gesetzliche Reserven	2'261'000.00	2'174'000.00
Gewinnvortrag	20'381'104.51	18'739'568.61
Jahresgewinn	900'307.03	1'728'535.90
Bilanzsumme	384'800'392.85	367'152'696.54

*Gemäss FINMA-RS 15/1 sind Negativzinsen im Passivgeschäft als Reduktion im Zinsaufwand zu erfassen. Die Raiffeisen Privatbank Liechtenstein konnte im Halbjahr 2017 durch den aktuell bestehenden Negativzins im Zuge der Refinanzierung den grundsätzlich negativen Zinsaufwand in ein positives Ergebnis umwandeln.

Erfolgsrechnung

	30.06.2018 in CHF	30.06.2017 in CHF
Zinsertrag	1'463'489.34	1'190'518.78
davon Zinsen aus festverzinslichen Wertpapieren	54'055.66	48'779.36
Zinsaufwand*	-154'009.31	44'872.53
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	1'309'480.03	1'235'391.31
Laufende Erträge aus Wertpapieren	0.00	0.00
a) Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	0.00	0.00
Ertrag aus Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3'910'222.12	4'232'249.90
a) Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'158.88	1'993.00
b) Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	3'565'738.04	3'760'902.09
c) Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	343'325.20	469'354.81
Kommissionsaufwand	-877'057.91	-1'059'592.99
Erfolg aus Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3'033'164.21	3'172'656.91
Erfolg aus Finanzgeschäften	248'187.87	258'633.06
davon Erfolg aus Handelsgeschäften	244'049.40	312'470.37
Übriger ordentlicher Ertrag	357'327.86	252'985.36
a) Liegenschaftenerfolg	203'741.57	224'279.89
b) anderer ordentlicher Ertrag	153'586.29	28'705.47
Geschäftsaufwand	-3'508'774.20	-3'281'796.67
a) Personalaufwand	-2'360'092.76	-2'146'590.09
b) Sachaufwand	-1'148'681.44	-1'135'206.58
Abschreibungen auf immateriellen Anlagewerten und Sachanlagen	-437'790.90	-422'183.02
Anderer ordentlicher Aufwand	-37'957.02	-47'398.89
Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	-355'284.82	-75'000.00
Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen und Forderungen	330'050.00	64'000.00
Abschreibungen auf wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	0.00	0.00
Zuschreibungen auf wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	0.00	0.00
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	938'403.03	1'157'288.06
ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00
ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00
Ausserordentliches Ergebnis	0.00	0.00
Ertragssteuern	-38'096.00	112'618.00
Sonstige Steuern	0.00	0.00
Zuführung / Auflösung Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	0.00	0.00
Laufender Jahresgewinn	900'307.03	1'269'906.06

Ausserbilanzgeschäfte

	30.06.2018 in CHF	31.12.2017 in CHF
Eventualverbindlichkeiten	54'700.24	1'713'704.46
Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	54'700.24	1'713'704.46
Kreditrisiken	--	--
davon:		
a) unwiderrufliche Zusagen	--	--
b) Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	--	--
c) Verpflichtungskredite	--	--
d) Verbindlichkeiten aus unechten Pensionsgeschäften	--	--
Derivative Finanzinstrumente	16'273'906.67	16'377'482.68
davon Kontraktvolumen	172'635.51	48'111.02
davon Positive Wiederbeschaffungswerte	170'845.83	46'021.59
Treuhandgeschäfte	--	--

